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2 SIEWCA 

1. W Starym 
Testamencie 
zawiera się i 
rozkwita trady-
cja nauczania 
«mądrościo -
wego». W 
płaszczyźnie 
ludzkiej wy-
raża ona pra-
gnienie czło-
wieka takiego 
uporządkowa-
nia bagażu do-
świadczeń i 
wiedzy, które 
poz wo l i ł oby 
p o k ie r o w a ć 
swym życiem 
w sposób naj-
bardziej korzystny i rozumny. Pod tym względem 
Izrael nie odbiega od form mądrościowych obecnych 
w innych kultur starożytnych i wypracowuje własną 
mądrość życiową.
Owo poszukiwanie mądrości nie odbywa się jednak 
nigdy w oderwaniu od wiary w Pana, Boga Wyjścia, 
albowiem w całych dziejach ludu wybranego obecne 
jest przekonani, że tylko w Bogu zamieszkuje dosko-
nała Mądrość. Dlatego «bojaźń Boga», czyli kierowa-
nie ku Niemu religii i życia, uważana jest za «podsta-
wę», «treść», i «szkołę» prawdziwej mądrości (por. 
Prz 1,7; 9,10,15,33).
2.
Pod wpływem tradycji liturgicznej i prorockiej temat 
mądrości wzbogaca się o głębokie i specyficzne tre-
ści, a wreszcie przenika całe Objawienie; po wygna-
niu bowiem staje się coraz bardziej zrozumiałe to, że 
mądrość ludzka jest odbiciem Mądrości Bożej i że 
Bóg ją «wylał na wszystkie swe dzieła, na wszystkie 

PANIE, NAUCZ NAS MODLIĆ SIĘ
Dziękuję Panie za łaskę wiary, za to, że jestem wybrany przez Ciebie.  

Prowadź mnie takimi drogami, bym innym pomagał odkrywać, co znaczy trwać z Tobą.
5 lutego J 15,9-17  Jezu, jak jestem Ci wdzięczny za umocnienie mnie w każdej sytuacji, w której potrzebuję wsparcia w 

próbie wierności przykazaniu miłości. Pomagaj mi nieustannie umacniać w sobie pragnienie naśladowania Twojej miłości.
10 lutego Mk 10,28-31  Smutek w moim życiu może się pojawiać właśnie dlatego, że nie jestem gotowy poświęcić 

wszystkiego Jezusowi.
14 lutego Mk 10,32-45   Mam zająć ostatnie miejsce, stać się sługą wszystkich. Znam wagę tego Jezusowego wymagania. 

Nie boję się prosić. Jezu, wspomagaj mnie łaską, bym był gotowy tak czynić.

PRAWDY WIARY

stworzenia według swego daru» (Syr 1,9-10). Szczy-
towym przejawem tego obdarowania przez Mądrość 
jest moment, w którym Pan objawia ludowi wybrane-
mu swoje Słowo (por. Pwt 30, 14). Co więcej najwyż-
szą formę poznania Bożej Mądrości, do jakiego zdol-
ny jest człowiek, stanowi samo Objawienie, Tonab, 
«księga przymierza Boga Najwyższego» (Syr 24,23).
3.
Mądrość Boża jawi się w tym kontekście jako tajem-
niczy plan Boży, który znajduje się u początków stwo-
rzenia. Jest ona światłem, które wszystko oświeca, 
słowem, które objawia, siłą mądrości, która zespala 
Boga z Jego stworzeniem i Jego ludem. Mądrość 
Boża ukazywana nie tylko jako pojęcie abstrakcyjne, 
ale jako pochodząca od Boga osoba: jest przy Nim 
«od początku» (Prz 8,23), jest Jego rozkoszą i przed 
Nim igra w chwili stworzenia świata i człowieka (por. 
Prz 8,22-31).

Z książki Wierzę w Jezusa Chrystusa Odkupiciela str. 147-148

Jezus Chrystus  
- Mesjasz 

a mądrość 
Boża
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Jezus powiedział do 
swoich uczniów: „Po-

wiadam wam: Jeśli wasza 
sprawiedliwość nie będzie 
większa niż uczonych w 

Piśmie i faryzeuszów, nie wejdziecie do królestwa nie-
bieskiego. Słyszeliście, że powiedziano przodkom: «Nie 
zabijaj»; a kto by się dopuścił zabójstwa, podlega sądowi. 
A Ja wam powiadam: Każdy, kto się gniewa na swego brata, 
podlega sądowi. Słyszeliście, że powiedziano: «Nie cudzo-
łóż». A Ja wam powiadam: Każdy, kto pożądliwie patrzy na 
kobietę, już w swoim sercu dopuścił się z nią cudzołóstwa. 
Słyszeliście również, że powiedziano przodkom: «Nie bę-
dziesz fałszywie przysięgał», «lecz dotrzymasz Panu swej 
przysięgi». A Ja wam powiadam: Wcale nie przysięgajcie. 
Niech wasza mowa będzie: Tak, tak; nie, nie. A co nadto 
jest od złego pochodzi».

REFLEKSJA NIEDZIELNA

Umiejcie czerpać ze zjednoczenia z Bogiem, codziennie 
obecnym na swojej Uczcie eucharystycznej, siłę świadec-

twa ewangelicznego dla wszystkich: dla prostych, ubogich, 
małych, wyłączonych na margines, cierpiących uczonych 
ludzi , ludzi z roli, ze świata pracy, wszystkich gotowych 
do dialogu, a także chwilowo jeszcze się wyłączających. 
Chrystus idzie przed nami i daje nam siłę, ponieważ On jest 
celem i wiarą naszego życia: z codziennego dialogu z Nim 
możecie czerpać nadprzyrodzoną miłość. Tylko ten, kto jest 
całkowicie oderwany od siebie samego, może uczynić miej-
sce dla wszystkiego, co Boże, i przyjąć aż do głębi radykalne 
wymagania miłości. One nie krępują ani nie ograniczają 
osobowości, ale raczej wyzwalają ją, by mogła być bardziej 
niezmiennym i bardziej wielkodusznym darem w codziennym 
służeniu Bogu i braciom. (Homilia 5 X 1984)

Jezus powiedział do 
swoich uczniów: «Wy 

jesteście solą dla ziemi. 
Lecz jeśli sól utraci swój 
smak, czymże ją posolić? 

Na nic się już nie przyda, chyba na wyrzucenie i podeptanie 
przez ludzi. Wy jesteście światłem świata. Nie może się 
ukryć miasto położone na górze. Nie zapala się też światła 
i nie stawia pod korcem, ale na świeczniku, aby świeciło 
wszystkim, którzy są w domu. Tak niech świeci wasze 
światło przed ludźmi, aby widzieli wasze dobre uczynki i 
chwalili Ojca waszego, który jest w niebie».
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Jezus mówi do uczniów nie, że „powinni być”, lecz, że 
„są” solą ziemi. Sól jest tą substancją, której się używa 

do nadania smaku potrawom i dla zabezpieczania ich od 
zepsucia. Uczeń Chrystusa jest zatem solą w miarę jak 
rzeczywiście daje innym ludziom coś, co stanowi zbawczy 
ferment moralny, coś, co daje smak i wzmacnia. Takim 
fermentem może być tylko zespół tych cnót wskazanych w 
poprzedzającym szeregu błogosławieństw. Konieczną jest 
rzeczą, aby każdy z nas pojmował je jako odnoszące się do 
niego. Chrześcijanin powinien świecić swoim przykładem, 
swoimi cnotami, „dobrymi czynami”. Wszyscy mogą i powinni 
stać się, w konkrecie swoich czynów, solą dla innych ludzi. 
(Homilia 8 II 1981)

Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
V NIEDZIELA ZWYKŁA           5 LutEgo 2023 VI NIEDZIELA ZWYKŁA      12 LutEgo 2023

Tomasz a’Kempis - 
 O Naśladowaniu Chrystusa

Mt 5,13-16

PAPIESKIE INTENCJE MODLITWY 
LUTY 2023

Rozdział XIII O PRZEZWYCIĘŻANIU POKUS
6. Niektórzy więcej pokus znoszą na początku nawrócenia, nie-

Mt 5,17-37

którzy zaś przy końcu. Inni znowu prawie przez cały czas żyją w 
udręce. Są też tacy, którym pokusy nie tak bardzo dają się we 
znaki, a sprawia to Boska mądrość i sprawiedliwość, która waży i 
możliwości, i zasługi i czyni wszystko dla dobra swoich wybranych.

Za parafie – Módlmy się, aby parafie, w których 
centralne miejsce zajmuje komunia, stawały się coraz 
bardziej wspólnotami wiary, braterskimi i otwartymi na 

najbardziej potrzebujących.
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Przy łóżku chorego spotykają się fides et ratio, czyli 
wiara i rozum. I jedno i drugie otrzymaliście w da-
rze od Pana Boga. Jedno i drugie służy pełnemu 
rozwojowi człowieka. Rozum otrzymał człowiek 
między innymi po to, by dzięki niemu poznawał 

prawa natury, dokonywał nowych odkryć, 
także w dziedzinie medycyny. To dzięki 
ludzkiemu rozumowi mamy lekarstwa na 
coraz nowe choroby. Wszystko ma słu-
żyć ludzkiemu zdrowiu, wymiarze indy-
widualnym i publicznym. Lekarz niesie 
lekarstwa, by przywracać zdrowie. Nie-
sienie zdrowia jest najwyższym prawem 
i obowiązkiem lekarza.
Wiara jest darem Bożym budującym 
więź z Bogiem. Wiara umacnia czło-
wieka w trudnych doświadczeniach, 
szczególnie w sytuacjach choroby. Do-
daje człowiekowi sił, aby przezwycię-
żyć cierpienia i nieraz to ona sprawia, 
że człowiek szybciej wraca do zdrowia 
(salus). Wiara pozwala także spojrzeć na 
ludzkie życie szerzej i głębiej. Pozwala 
dostrzec, że poza życiem doczesnym, 
kruchym i przemijającym, rozciąga się 
życie wieczne, które jest ostatecznym 
celem i spełnieniem ludzkiej egzysten-
cji. Wiara prowadzi zatem ostatecznie 
do zbawienia. Za doprowadzenie ludzi 
do zbawienia odpowiada cała wspólno-
ta Kościoła, ale w pierwszym rzędzie to 
zadanie spoczywa na duszpasterzach, 
a wobec chorych – na kapelanach. „Zba-
wienie chorego najwyższym prawem”. 
Kapelan niesie Komunię świętą, która 
jest pokarmem na życie wieczne. Warto 
pamiętać o równowadze, gdyż istnieje 
niebezpieczeństwo zaniedbania lub zlek-

ceważenia jednej lub drugiej strony. W imię potęgi 
umysłu człowieka rodzi się przekonanie, że ludzka 
wiedza i działania rozwiążą wszystkie problemy. 

Wyszperał Eugeniusz

5 LUTEGO,  V NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: Iz 58,7-10; 1 Kor 2, 1-5; Mt 5,13-16;
PONIEDZIAŁEK 6 LUTEGO,  ŚW. PAWŁA MIKI I TOWARZYSZY
Słowo Boże: Rdz 1,1-19; Mk 6,53-56;
WTOREK 7 LUTEGO 
Słowo Boże: Rdz 1,20-2,4a; Mk 7,1-13;
ŚRODA 8 LUTEGO
Słowo Boże: Rdz 2,4b-9.15-17; Mk 7,14-23;
CZWARTEK 9 LUTEGO
Słowo Boże: Rdz 2,18-25; Mk 7,24-30;
PIĄTEK 10 LUTEGO,  ŚW. SCHOLASTYKI
Słowo Boże: Rdz 3,1-8; Mk 7,31-37;
SOBOTA 11 LUTEGO NMP Z LOURDES ŚWIATOWY DZIEŃ CHORYCH
Słowo Boże: Rdz 3,9-24; Mk 8,1-10;

12 LUTEGO, VI NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: Syr 15,15-20; 1 Kor 2,6-10; Mt 5,17-37;
PONIEDZIAŁEK 13 LUTEGO
Słowo Boże: Rdz 4,1-15.25; Mk 8,11-13;
WTOREK 14 LUTEGO,  ŚW. CYRYLA I METODEGO
Słowo Boże: Dz 13,46-49; Łk 10,1-9;
ŚRODA 15 LUTEGO
Słowo Boże: Rdz 8,6-13.20-22; Mk 8,22-26;
CZWARTEK 16 LUTEGO 
Słowo Boże: Rdz 9,1-13; Mk 8,27-33;
PIĄTEK 17 LUTEGO
Słowo Boże: Rdz 11,1-9; Mk 8,34-9,1;
SOBOTA 18 LUTEGO
Słowo Boże: Hbr 11,1-7; Mk 9,2-13;

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

Fides et ratio 
– czyli podejście 

do człowieka chorego
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIE

Piąta niedziela w ciągu roku liturgicznego gromadzi nas przy stole Eucharystii. Pamiętajmy, że nikt z nas osobiście ani nasza 
wspólnota parafialna nie jest w stanie pogłębić swojej więzi z Panem Bogiem bez Eucharystii. Dopiero tutaj, karmiąc się 

prawdziwą miłością, każdy chrześcijanin uczy się ofiarnego życia. Częściej wczytujmy się w objawienie Boże zawarte w Piśmie 
Świętym i wsłuchujmy się w to, co mówi Kościół, którego zadaniem jest ciągłe przybliżanie nas do zbawienia. Zachęcamy 
naszych Parafian do uczestnictwa w coniedzielnej Mszy św. , bo to jest fundament relacji z Bogiem i ludźmi.

Dzisiaj przypada wspomnienie św. Agaty, dziewicy i męczennicy, która jest Patronką naszego miasta. Modlimy się za wszystkich 
mieszkańców i za sprawujących władzę, aby św. Agata uchroniła nas od wszelkich nieszczęść i wypraszała wszystkim zdrowie 

i pomyślność. Figura św. Agaty wróci w tym roku (w drugiej połowie) na swoje miejsce, czyli na szczyt kaplicy Jej poświęconej. 

Światowy Dzień Chorego obchodzić będziemy w sobotę, 11 lutego, we wspomnienie Matki Bożej z Lourdes. Msza Święta w 
intencji chorych i starszych z udzieleniem sakramentu namaszczenia chorych będzie o godz. 10.00. Zatroszczmy się, aby 

mogli w niej uczestniczyć wszyscy, którzy pragną swoje cierpienie, a także starość zjednoczyć z krzyżem Chrystusa i przyjąć 
sakrament namaszczenia. Przypominamy, że w sakramencie chorych wzywamy pomocy Pana Boga, aby nas umocnił duchowo 
i fizycznie. Udziela się go nie tylko osobom w niebezpieczeństwie śmierci, ale chorym, a także osobom w podeszłym wieku. 
Apel do bliskich i krewnych, aby pomóc osobom chorym, starszym dotrzeć do kościoła, służmy im swoim autem i pomocą.

Dziesiątego lutego przypada 83 rocznica pierwszych masowych wywózek Polaków na Syberię, wywożeni na zsyłkę, w nieznane, 
często na niechybną śmierć tylko dlatego, że byli Polakami. Wielu umaro już w drodze, tysiące nie wróciły do Ojczyzny. 

Wśród wywożonych były głównie rodziny wojskowych, urzędników, pracowników służby leśnej i kolei. Obchodzimy także 81 
rocznicę powstania bohaterskiej Armii Krajowej, dzięki której Polska przetrwała czas niewoli, prześladowanej i znieważanej 
w czasach komunizmu. W niedzielę, 12 lutego o 11.30 będzie Msza św. w intencjach naszych bohaterów Sybiraków i żołnierzy 
AK. Zapraszamy na tę modlitwę rodziny z dziećmi i młodzieżą, nauczycieli, wychowawców, poczty sztandarowe, formacje 
mundurowe, leśników, stowarzyszenia i naszych Parafian. Nie wolno nam zapomnieć o naszych bohaterach, bo ofiara ich 
życia jest fundamentem naszej wolności. 

Rodziców dzieci klas trzecich zapraszamy na spotkanie w środę, 8 lutego. Najlepiej przyjść na wieczorną Eucharystię, a po 
niej będzie spotkanie w kościele. W miarę możliwości zapraszam na spotkanie obojga rodziców.

Dobiega końca tegoroczna wizyta duszpasterska, kolęda. Jutro, w poniedziałek 6 lutego jeszcze odwiedzimy parafian: Plac 
św. Agaty, Krzywa, Pogodna, Rittlera, a w sobotę, 11 lutego (od 9:00) - Marynowo, Iwanówka, Lasanka i Konstantynówka 

Gibiańska. Pozostaje jeszcze kolęda w Burbiszkach, do uzgodnienia jest czas wizyty duszpasterskiej. Można także zgłosić 
chęć przyjęcia wizyty kolędowej, jeśli kogoś nie było w domu, albo z jakichś przyczyn nie było kolędy w wyznaczonym terminie. 
Proszę zgłosić chęć przyjęcia kolędy w zakrystii, w kancelarii, telefonicznie czy mailowo. Bardzo dziękujemy naszym Para-
fianom za życzliwe przyjęcie nas w Waszych domach, za otwarcie drzwi, za wspólną modlitwę. Bóg zapłać także za wszystkie 
ofiary złożone na potrzeby naszej Parafii. Po całkowitym zakończeniu kolędy złożymy w miarę szczegółowe sprawozdanie.

Niedziela, 19 lutego rozpoczyna tydzień modlitw o trzeźwość narodu. To szczególny czas duchowego wsparcia wszystkich 
zmagających się z problemem uzależnienia oraz modlitwy o trzeźwość w naszych rodzinach i parafii. Nie bądźmy obojętni 

– jeszcze wielu potrzebuje naszego przykładu i wytężonej modlitwy. 

Tegoroczny Wielki Post rozpocznie się w Środę Popielcową, 22 lutego, a rekolekcje wielkopostne będziemy przeżywać do 12 
marca (niedziela) do 15 marca (środa). Poprowadzi je ks. Paweł Korbin, duszpasterz młodzieży akademickiej z Warszawy. 

Prace remontowe w naszym klasztorze dobiegają końca. Wkrótce otworzymy drzwi klasztoru, aby nasi Parafianie mogli 
zobaczyć jak wygląda w tej chwili. W połowie maja planujemy otwarcie w klasztorze Muzeum Kresów Rzeczpospolitej Obojga 

Narodów. Ekspozycje są w tej chwili przygotowywane.

Zachęcamy do czytania prasy katolickiej: pismo naszej diecezji Martyria, tygodnik Idziemy i oczywiście pismo naszej Parafii 
Siewca. Czytając prasę katolicką pogłębiamy swoją wiedzę i budujemy wiarę.

Badania USG Doppler przepływów szyjnych i kończyn dolnych, USG tarczycy, nerek, płuc, stawów, piersi oraz echo serca 
odbędą się 15 lutego (środa) w Przychodni „Falmed”. Badania są odpłatne. Bliższe informacje w przychodni. 
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Rzeczywistość daru i obdarowani, zarysowana w 
pierwszych rozdziałach Księgi rodzaju jako treść 

konstytutywna tajemnicy stworzenia, potwierdza za-
warte w tej tajemnicy promieniowanie Miłości. Tylko 
Miłość stwarza dobro i tylko ona pozwala się ostatecz-
nie dostrzec poprzez wszystkie jego wymiary i profile 
w stworzeniu, a zwłaszcza w człowieku.
Jej obecność jest niejako ostatecznym wynikiem tej 
hermeneutyki daru, którą tutaj przeprowadzamy. Pier-
wotna szczęśliwość, ów uszczęśliwiający „początek” 
człowieka, którego Bóg stworzył „mężczyzną i niewia-
stą” (Rdz 1,27), oblubieńczy sens ciała w jego pierwot-
nej nagości – wszystko to oznacza zakorzenienie w 
miłości.
To obdarowanie konsekwentne – sięgające aż do sa-
mych głębinowych wątków świadomości i podświa-
domości, do tych ostatecznych warstw podmiotowego 
bytowania obojga, mężczyzny i kobiety, odzwierciedla-
jące się w ich wzajemnym „przeżyciu ciała” – świadczy 
o zakorzenieniu w miłości.
Pierwsze wersety Biblii mówią o tym ponad wszelką 
wątpliwość. Mówią one nie tylko o stworzeniu świata 
i człowieka w świecie, ale mówią także o łasce, czyli 
o udzielaniu się świętości, o promieniowaniu Ducha, 
które sprawia szczególny stan „uduchowienia” owego 
– pierwotnego przecież – człowieka. W języku Biblii, 
czyli w języku objawienia „pierwotny” oznacza właśnie 
„Boży”, „Adam, który był Boży” (Łk 3,38). 

Maryjo, papież Pius IX ogłosił w 1854 roku dogmat 
wyjątkowej godności, którą otrzymałaś od miło-

siernego Boga. Oto dar, który określił całe Twoje ist-
nienie: „od pierwszej chwili swego poczęcia – mocą 
szczególnej łaski i przywileju wszechmogącego 
Boga, mocą przewidzianych zasług Jezusa Chrystu-
sa, Zbawiciela rodzaju ludzkiego – [Maryja] została 
zachowana jako nietknięta od wszelkiej zmazy grze-
chu pierworodnego”. (Pius IX, bulla Ineffabilis Deus). 
Cztery lata później objawiłaś się w lurdzkiej grocie 
św. Bernadecie Soubirous. 25 marca 1858 r. wyjawiłaś 

Stworzenie  
darem miłości

Niepokalana  
Przewodniczka  
w wierze
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swoje imię: „Jestem Niepokalane Poczęcie”.
Już w Nazarecie archanioł Gabriel przywitał 
Cię słowami: „Bądź pozdrowiona, pełna łaski, 
Pan z Tobą” (Łk 1,28). O tak Pani, to jest Twoje 
prawdziwe Imię! Tak widzi Cię Bóg! Cała jesteś 
napełniona Jego życiem. O przeczysta i najnie-
winniejsza Matko Bożego Syna! W Tobie nie ma 
żadnego grzechu! 
Sama objaśniałaś tę wielką godność czuwają-
cemu na modlitwie Ks. Stefano Gobbiemu: Twój 
umysł wypełniał Duch Mądrości. Dzięki temu 
mogłaś zrozumieć Boskie Słowo, a Twoje serce 
mogło otworzyć się na najdoskonalszą formę 
miłości i przyjąć ją. Twoje ciało zaś ogarniała 
niepokalana jasność dziewiczej czystości. Przez 
dar zachowania od grzechu pierworodnego 
, jako przyszła Matka Jezusa, stałaś się naj-
czystszym odbiciem światła, miłości i świętości 
Boga. Dlatego Kościół nazywa Cię tota pulch-
na – cała piękna. Tak, jesteś piękna pięknością 
Bożego życia i miłości. To piękno umożliwiło Ci 
zrealizowanie dziewiczego i macierzyńskiego 
powołania do bycia Bramą Nieba. Przez Ciebie 
przecież przyszedł do nas Jezus. Ale nie tylko w 
Nazarecie i Betlejem. To On sam, obdarowując 
Cię łaskami, zapragnął dać nam Ciebie za praw-
dziwą Matkę, abyśmy przyjęli całe Twoje piękno, 
ukazując nam nasze powołanie. Otworzył Cię 
jako Bramę także dla nas, abyśmy przez Ciebie 
przychodzili do Niego – o Przedziwna Bramo!
Wyrazistą postawą do zrozumienia tej Twojej 
roli stało się wesele w Kanie Galilejskiej. Gdy 
zabrakło wina, a młodemu małżeństwu gro-
ziła kompromitacja, podjęłaś, Pani, rolę Prze-
wodniczki w wierze. Ty dobrze wiesz, Matko, że 
wiara rodzi się ze słuchania słowa Bożego. Ty 
pierwsza uwierzyłaś, gdyż potrafiłaś Niepoka-
lanym Sercem rozeznać i odpowiadać na Boże 

pragnienia. Jako Niewiasta słuchająca najuważniej 
przygotowujesz ich i nas na stopniowe podejmowa-
nie woli Jezusa. 
Maryjo, jak bardzo potrzebujemy Twojej pomocy w 
zaufaniu i posłuszeństwie Tobie i Twemu Synowi! 
Przygotowuj nas zawsze do postawy uległości Je-
zusowi i wypełnienia się Jego woli w naszym życiu! 
Niech Twoje Niepokalane Serce będzie nam Bramą 
do pełni Bożego życia! 
O Stanisław Przepierski OP

Dzień chorego – 11 lutego

Lourdes – to w całym świecie znane miejsce modlitwy 
o zdrowie fizyczne i duchowe.

Nasz Ojciec – Bóg, który słyszy prośby swoich dzieci. 
Możemy go wzywać w każdej naszej życiowej sytuacji, 
w powodzeniu i w nieszczęściu i w chorobie. Dzięki 
modlitwie otwieramy się na miłość Bożą, a On leczy 
nie tylko nasze ciała, a przede wszystkim nasze serca. 
Modlitwa jednoczy nas z Tym, który z miłości do nas 
stał się człowiekiem. „Kiedy nieszczęście puka do 
naszych drzwi, modlitwą staramy się odczytać plan 
Boga” – powiedział św. Jan Paweł II; podczas spotkania 
z chorymi 11 lutego 2002 roku. 
Modlitwą o powrót zdrowia, kiedy prosimy o ten dar, 
trzeba to czynić z wiarą, ale także z całym zaufaniem 
wobec Boga i całkowicie zdając się na Jego świętą 
wolę. 
Modląc się prośmy, byśmy potrafili traktować chorobę 
jako „czyn duchowy”. Jezus może nas uzdrowić 
fizycznie, gdyż jak mówi prorok Izajasz – „W Jego 
ramach jest nasze zdrowie” (Iz 53,5), ale przede 
wszystkim chce otworzyć nas na swój plan miłości.
Chrystus, Pan, nie usunął ze świata cierpienia i zła, ale 
uzdrowił je u samych korzeni. Pan Bóg zachęca nas i 
daje nam nadzieję, by modlić się i prosić za chorych 
nam bliskich, a także za ich rodziny. O przyjęcie Bożej 
miłości uzdrawiającej ciała i ducha.
Panie, daj wszystkim chorującym wiarę w sens tego, 
co ich spotyka, proszę za tych, którzy ten sens utracili. 
Proszę dla nich o głębokie poczucie sensu, które daje 
pokój serca. 

Jadwiga

Niepokalana  
Przewodniczka  
w wierze
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BAZYLIKA MNIEJSZA 
p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Sejnach
 Adres parafii: 16-500 Sejny,  Plac Świętej Agaty 1;     tel.:   87 516-21-41;   606 254 906
 w sieci: sejny.diecezja.elk.pl ;   tt: @ParafiaSejny ;   fb: @ParafiaSejny
 Konto bankowe: BS Sejny   20 9354 0007 0000 0000 0635 0003 
 Proboszcz parafii: ks. prałat Zbigniew Bzdak,  e-mail: parafiasejny@gmail.com
 Wikariusze: ks. dr Jaroslav Kalinovskij,  ks. Mariusz Niedziałkowski

Odeszli do wieczności:
UJan Gobczyński, l. 74, Sejny, 10/01/2023
UAnna Tomkiewicz, l. 84, Burbiszki, 19/01/2023
UKrystyna Dzierżyńska, l. 87, Sejny, 16/01/2023
UJanina Anuszkiewicz, l. 86, Sejny, 27/01/2023

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 
naszej Parafii w Roku Pańskim 2023 

W OSTATNIM CZASIE : 1 przykazanie kościelne: W niedziele i święta 
nakazane uczestniczyć we Mszy św. i powstrzy-

mać się od prac niekoniecznych

W tym przykazaniu chodzi o podkreślenie prawdy dzisiaj często 
zapominanej, że Pan Bóg ma prawo do naszego czasu i do nas 
samych. Kościół, znając ludzką słabość, z góry określa specjal-
ne dni przeznaczone na spotkanie człowieka z Bogiem, podaje 
też sposób na to spotkanie. 
Niedziela jest „dies Domini” (dzień Pański), która przypomina 
wielkie dzieła Boże, szczególnie dzieło stworzenia. Następ-
nie jest to „dies Christi” (dzień Chrystusa), który pozwala 
odróżnić chrześcijan od wyznawców innych religii poprzez 
wskazanie na ich wiarę w Chrystusa Zmartwychwstałego, 
posyłającego Ducha Świętego z Jego niezliczonymi darami, 
Chrystusa dokonującego „nowego stworzenia”. Trzecia rola 
niedzieli  to „dies Ecclesiae” (dzień Kościoła). Chrystus jest 
obecny w zgromadzeniu eucharystycznym, towarzyszy Ludowi 
pielgrzymującemu, zapewnia nam pokarm poprzez uczestnic-
two w „Uczcie Słowa i Ciała Pańskiego”. Następnie niedziela to 
„dies Hominis” (dzień Człowieka).  Niedziela staje się dniem 
radości (w Chrystusie), dniem odpoczynku i solidarności z dru-
gim człowiekiem. Ale niedziela to także „dies Dierum” (dzień 
Dni - ważniejszy niż wszystkie inne). Niedziela bowiem jest 
świętem nadrzędnym, objawiającym sens czasu, podkreśla-
jącym, że Chrystus jest Początkiem i Końcem („Alfa i Omega”) 
wszystkiego. 
Inne dni świąteczne

Obok niedzieli Kościół wskazuje na wybrane dni, w które wspo-
mina się i przeżywa najważniejsze wydarzenia zbawcze. Są 
nimi tzw. święta nakazane:
- uroczystość Świętej Bożej Rodzicielki Maryi (1 stycznia),
- uroczystość Objawienia Pańskiego (6 stycznia),
- uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa (czwartek 
po niedzieli Trójcy Świętej, a więc Boże Ciało),
- uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny (15 
sierpnia),
- uroczystość Wszystkich Świętych (1 listopada),
- uroczystość Narodzenia Pańskiego (25 grudnia).
W parafiach odprawiana jest w te dni specjalna Msza św. „za 
parafian”. Wymienione uroczystości wiążą się nierozdzielnie 
z naszym uczestnictwem we Mszy św. Kościół dba o to, by 
uczestnictwo w Eucharystii było pełne, tzn. połączone z przy-
stąpieniem do Stołu Pańskiego, czyli przyjęciem Komunii św. 
Wiąże się to, oczywiście, ze stałą troską wiernych o zachowa-
nie stanu umysłu i serca w wolności od grzechów ciężkich i od 
przywiązania do grzechów powszednich i wad. 

Kruszyłowicz Celina Tadeusz,Sejny, Konarskiego 
Miszkiel Regina,Sejny, Konarskiego
Krzemińska Wanda,Sejny, Konarskiego 
Macianis Marta Paweł,Sejny, Konarskiego 
Milewska Jadwiga,Sejny, Konarskiego 
Puchłowska Teresa,Sejny, Konarskiego 
Zaborowscy Halina Eugeniusz,Sejny, Konarskiego 
Niedźwiedź Elżbieta Aleksander,Sejny, Konarskiego 
Gryziewicz Agnieszka Radosław,Sejny, Konarskiego 
Berezecka Maria,Sejny, Konarskiego 
Perwejnis Lucyna,Sejny, Konarskiego 
Lewkowicz Helena,Sejny, Konarskiego 
Makarewicz Zenobia,Sejny, Konarskiego 
Anuszkiewicz Cecylia,Sejny, Konarskiego 
Sikorska Janina,Sejny, Konarskiego 
Nazaruk Ewa Jerzy,Sejny, Konarskiego 
Palewicz Marian,Sejny, Konarskiego 
Rybczyńscy Justyna Sławomir,Sejny, Konarskiego 
Apalko Aleksandra,Sejny, Konarskiego 
Nieszczerzewska Anna,Sejny, Konarskiego
Wasilewscy Helena Ryszard,Sejny, Konarskiego
Pietkowska Janina,Sejny, Konarskiego 
Ołubowicz Celina,Sejny, Konarskiego 
Rasiul Jadwiga Stanisław,Sejny, Konarskiego 
Kamińscy Sylwia Rafał,Sejny, Konarskiego 
Bielska Krystyna,Sejny, Konarskiego 
Chmielewscy Anna Henryk, Sejny, Konarskiego
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INTENCJE  MSZALNE  05 -  19.02.2023
NIEDZIELA 5 LUTEGO 2023
07:00 +Wojciech Górski
08:30 +Jerzy Dąbrowski (2 r.)
08:30 +Stanisława Bobrowska (5 gr.)
10:00 +Krzysztof (9 r.) z r. Łebkowskich
10:00 ŻEGARY LT: +z r. Dobkiewiczów
11:30 Za parafian
12:00 KRASNOWO: +Elżbieta Paryła (21 gr.)
13:00 LT: +Albin Łukaszewicz (24r.) +Witold (23r.) 
  i z r. Łukaszewiczów i Szczerbińskich
17:30 +Stanisław (13 r.) +z r. Madejskich, Grzywaczów 

+Maria +Zofia +Józef
PONIEDZIAŁEK 6 LUTEGO 2023
06:30 +Zbigniew Jankowski (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Henryk Mikołajczyk (7mc)
08:00 +Aleksander +Walentyna Ambrosiewicz
08:00 +Stanisława Bobrowska (6 gr.)
08:00 +Elżbieta Paryła (22 gr.)
17:30 +Helena Bernecka (8mc)
17:30 +Rafał Rupiński (13 r.) +Wacława +Edwin 

Rupińscy
WTOREK 7 LUTEGO 2023
06:30 +Jerzy Zabłocki (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Romuald Wołągiewicz
08:00 +Czesława (19 r.) i z r. Wowaków i Łejmelów
08:00 +Stanisława Bobrowska (7gr.)
08:00 +Elżbieta Paryła (23gr.)
17:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie 
  dla Józefa Grygucia (95 ur.) i rodziny
17:30 +Romuald +Helena Benczyk
ŚRODA 8 LUTEGO 2023
06:30 +Marianna Wróblewska
08:00 +Anna Krywanis (3mc)
08:00 +Leokadia Andruszkiewicz (11mc)
08:00 +Stanisława Bobrowska (8gr.)
08:00 +Elżbieta Paryła (24gr.)
17:30 +Kazimierz Franiak (4 r.)
17:30 +Henryk Czokajło (4 r.)
CZWARTEK 9 LUTEGO 2023
06:30 +Anna Szczuka (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Władysław (10 r.) i z r. Rakucewiczów i 

Milewskich
08:00 +Józef +Jadwiga +Tomasz Harackiewicz
08:00 +Florentyna (15 r.) i z r. Orlików
08:00 +Stanisława Bobrowska (9gr.)
08:00 +Elżbieta Paryła (25gr.)
17:30 +Halina Jakubowska (10mc)
17:30 +Józef i z r. Harackiewiczów
PIĄTEK 10 LUTEGO 2023
06:30 +Wiesław Wołos
08:00 +Józef Rutkowski (9r.) +Zofia +Daniel Lewkowicz
08:00 +Zygmunt Gerwel (3r.)

08:00 +Stanisława Bobrowska (10gr.)
08:00 +Elżbieta Paryła (26gr.)
17:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Stanisławy i 

Józefa Bondzio i Henryki Kaufman
17:30 Za Ojca Świętego, Ojczyznę, Radio Maryja, TV 

TRWAM i Koło RM z naszej Parafii
17:30 +Jan +Władysława Perkowscy i z r. 

Moraczewskich
SOBOTA 11 LUTEGO 2023 DZIEŃ CHORYCH
06:30 +Zofia Ołów
08:00 +Stefan Dąbrowski (4 r.)
08:00 +Stanisław Czeszkiewicz (9 r.)
08:00 +Stanisława Bobrowska (11 gr.)
08:30 EGZEKWIE: +Tadeusz Tydman
10:00 +Elżbieta Paryła (27 gr.)
17:30 +Aniela +Benedykta +Michał Bocheńscy
17:30 +Jan Czeropski i rodzice
NIEDZIELA 12 LUTEGO 2023
07:00 +Stanisława Bobrowska (12 gr.)
08:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Agnieszki 
10:00 +Weronika Okulanis (58r.)
10:00 LT: ŻEGARY: +Aniela Wiaktor (2r.)
11:30 Za parafian
12:00 KRASNOWO: +Elżbieta Paryła (28gr.)
17:30 +Witold (25 r.) i z r. Koneszko i Kućmierz
PONIEDZIAŁEK 13 LUTEGO 2023
06:30 +Maria Rugienis
08:00 +Henryka (18 r.) i z r. Koneszko
08:00 +Romuald +Józef +Bronisława +Jerzy +Emil 

Marcinkiewicz
08:00 +Henryka Sidor (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Stanisława Bobrowska (13gr.)
08:00 +Elżbieta Paryła (29gr.)
17:30 +Radosław Woronowicz
17:30 +Antoni +Marianna +Józef Plikunas
WTOREK 14 LUTEGO 2023
06:30 +Ryszard Buchowski (miesiąc od pogrzebu)
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Lidii, Józefa, 

Jadwigi, ich dzieci i r. Wyżlańskich
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Anny i rodziny
08:00 +Stanisława Bobrowska (14gr.)
08:00 +Elżbieta Paryła (30gr.)
17:30 +Józef (2 r.) +Artur Korzenieccy
17:30 +Józef Kondzielewski (miesiąc od pogrzebu)
17:30 +Zofia Borewicz-Baniewicz
ŚRODA 15 LUTEGO 2023
06:30 +Zbigniew Bobrowski (20 r.)
08:00 +Stanisław Ogórkis (23 r.) +rodzice
08:00 +Anna +Ludwik Wichert
08:00 +Maria Miszkiel (1 r.)
08:00 +Stanisława Bobrowska (15 gr.)
17:30 +Stanisław Dochód (9mc)
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17:30 +Marianna +Stanisław Kubaszewscy
CZWARTEK 16 LUTEGO 2023
06:30 +Henryk Ankianiec (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Józef +Maria Malinowscy
08:00 +Stanisław Dzimido (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Stanisława Bobrowska (16 gr.)
09:00 LT:
17:30 +Stanisław Gryguć (5mc)
17:30 +Anna Szulewska (miesiąc od pogrzebu)
17:30 +Eugeniusz +Marianna Romanowscy (5 r.)
PIĄTEK 17 LUTEGO 2023
06:30 +Czesław Wojciechowski
08:00 +Halina +Antoni Kąkolewscy
08:00 +Eugenia (13r.) +Bronisław i z r. Kuklewiczów
08:00 +Jan Gobczyński (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Stanisława Bobrowska (17 gr.)
17:30 +Teodora Gryszkiewicz (1 r.)
17:30 +Andrzej Gilewski (3mc)
SOBOTA 18 LUTEGO 2023
06:30 O bł. Boże, opiekę MB, wiarę i miłość dla Linasa 

(17 ur.) i dla rodziny

08:00 +Jerzy Dąbrowski (3mc)
08:00 +Marianna (4 r.) i z r. Twardowskich i Szarejków
08:00 +Stanisława Bobrowska (18 gr.)
17:30 +Lech (1 r.) +Anna +Romuald +Józef z r. 

Kuklewiczów
17:30 +Krzysztof Kowalewski (12 r.)
17:30 +Grzegorz Luto (8 r.)
NIEDZIELA 19 LUTEGO 2023
07:00 +Romuald Ludorf (1 r.)
08:30 +Jerzy Pachutko
08:30 +Stanisława Bobrowska (19 gr.)
10:00 +Jadwiga (10 mc) i z r. Gryguć
10:00 LT: ŻEGARY: +Antoni Jakubowski (5mc)
11:30 Za parafian
12:00 KRASNOWO: +Ryszard Małkiński (31 r.) i o zdrowie 

dla Adeli (ur)
13:00 LT: +Paweł Margiewicz (19 r.) +Genowefa 

Misiukanis
17:30 +Maria Przezwicka (2 r.)

I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E

Ks. Antoni Tatara, Tygodnik Niedziela

Ludzie nieraz pytają: Kiedy wezwać księdza do chorego z „ostatnim namaszczeniem”? Niekiedy decydują się na to, 
kiedy nie ma już kontaktu z chorym i kapłan faktycznie przychodzi za późno. A przecież wcale nie musi tak być.

Dlaczego nie wezwaliście mnie wcześniej? Niejeden kapłan zadaje takie właśnie pytanie rodzinie już zmarłego 
chorego. - No, bo to przecież ma być ostatnie namaszczenie. Takie na śmierć, więc czekaliśmy do ostatniej chwili 
- odpowiadają najczęściej. Nic bardziej mylnego. Sakrament namaszczenia chorych jest sakramentem żywych. 
Kościół naucza, że jest to sakrament umocnienia i uzdrowienia. Jest on potrzebny nie tylko chorym, ale również 
ich bliskim we wspólnym przeżywaniu prawdy, że człowiek powołany jest do wspólnoty z Bogiem w wieczności.
Rytuał sakramentu namaszczenia chorych jednoznacznie znosi dawne uściślenia dotyczące udzielania tego sakra-
mentu wyłącznie w przypadku tzw. niebezpieczeństwa śmierci. Można go także udzielać chorym dzieciom. Można 
go też powtarzać. Ważne jest, aby sakrament ten nie był odkładany. Ponadto podkreśla się jego wspólnotowy 
charakter. Na czym on polega? Otóż bardzo ważne jest, by chory znalazł wsparcie w swoich bliskich, którzy jak 
najliczniej mają w nim uczestniczyć. Ważne, by wspierali oni chorego nie tylko przez samą obecność, ale również 
przez modlitwę i Komunię św. Można powiedzieć, że to właśnie rodzina i najbliżsi są odpowiedzialni przed Panem 
Bogiem za pomoc chorym w przyjęciu namaszczenia. Wspólnotowy charakter sakramentu namaszczenia chorych 
najlepiej widać w połączeniu go z Mszą św. z licznym udziałem wiernych, co bardzo często się dzieje np. podczas 
parafialnych rekolekcji czy w Dniu Chorego. Sytuacja człowieka chorego jest szczególna. Choroba jest niejako wpi-
sana w życie i stanowi jego nieodłączną część. Stanowi też wyzwanie dla wiary człowieka nią dotkniętego. Dlatego 
też sakrament namaszczenia jest jej wyjątkowym wyrazem.
Sakrament namaszczenia chorych łączy człowieka z Chrystusem Panem, umacnia go, sprawiając, że chory ma 
dość odwagi w wierze, by pogodzić się z zaistniałą sytuacją, która przecież może nawet skończyć się śmiercią. 
Dlatego też choremu w niebezpieczeństwie śmierci udziela się tzw. wiatyku. Warto w tym miejscu jeszcze raz przy-
pomnieć, że sakrament chorych jest przeznaczony dla ludzi przytomnych. Stąd też kapłana wzywamy, kiedy chory 
jest przytomny, pragnie się wyspowiadać, przyjąć Komunię św. i namaszczenie świętymi olejami.
Co przygotować? Przed wizytą księdza przychodzącego z posługą sakramentu namaszczenia chorych trzeba 
przygotować: stolik z krzyżem, zapaloną świecą, wodą święconą, kropidłem, ręczniczkiem oraz szklanką z wodą. 
Najważniejsze jest jednak, aby domownicy i osoby towarzyszące przygotowały się duchowo i modliły się wraz z 
księdzem w intencji chorego.

Namaszczenie chorych - sakrament ludzi żyjących
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CZAS BOŻEGO NARODZENIA - HEJ KOLĘDA, KOLĘDA...

W Adwencie przygotowaliśmy się na Narodzenie Pana Jezusa 
idąc za przewodnikiem św. Joachimem, dziadkiem Jezusa.

Zespół „Nachodne” pod kierunkiem p. Anny Szafranowskiej wy-
śpiewał nam piękne pastorałki i kolędy. Wybrzmiało cudnie.

Chór Ziemi Sejneńskiej pod kierunkiem p. Emilii Melon i miłymi 
Gośćmi uczynił niedzielne popołudnie radosnym kolędowaniem.

Nasi Seniorzy z Uniwersytetu Trzeciego Wieku pod kierunkiem 
p. Wiesława Kibisza, akordeonisty uświetnili liturgię niedzielnej 
Eucharystii  kolędami i pastorałkami.

Orszak Trzech Króli przeszedł ulicami naszego miasta w rado-
snym korowodzie. Świętowaliśmy razem z Ośrodkiem Kultury i 
Biblioteką Publiczną. A na rozgrzanie była herbata i pączki.
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SIEWCA

Galeria w Klasztorze
„POLSKIE MALARSTWO SAKRALNE”

Chrystus Nazareński Wykupiony

Prezentujemy dzisiaj kolejny obraz Chrystusa Na-
zareńskiego Wykupionego. W „Siewcy” nr 253 

prezentowany był już podobny obraz. Poznaliśmy 
historię Zakonu Trynitarzy, 
to w jaki sposób zakon trafił 
na ziemie Rzeczypospolitej 
oraz skąd wzięła się nazwa 
Chrystusa Wykupionego. 
Dzisiejszy obraz malowa-
ny jest na desce i zdobiony 
ornamentami wypukłymi 
podobnie jak „wysadza-
ne” obrazy częstochowskie. 
Chrystus przedstawiony jest 
w całej postaci ze związa-
nymi rękoma i nałożoną 
koroną cierniową. Charak-
terystycznym elementem 
jest szkaplerz Trójcy Świętej 
na piersiach Zbawiciela, co 
wyróżnia przedstawienie 
Chrystusa Wykupionego od 
innych popularnych przed-
stawień „Ecce Homo”. Z 
kolei w numerze 278 sejneń-
skiego „Siewcy” omawiałem 
obraz Chrystusa Euchary-
stycznego, z którego boku 
wyrastał krzew winogrona, 
a z drugiej strony sam Chrystus wyciskał z niego 
sok do kielicha eucharystycznego. Dzisiejszy obraz 
jest piękną kompilacją tych dwóch tematów. Postać 
Zbawiciela to symbol Zakonu Trynitarzy, zaś wijące 
się wokół obrazu pędy winorośli z kiściami winogron 
przypominają o przyszłej ofierze Jezusa i winie, które 
jest krwią Zbawiciela. O symbolice obu tematów 
pisałem we wspomnianych numerach „Siewcy”, teraz 
czytelnicy mogą zobaczyć jak sztuka ludowa łączyła 
różne treści ewangeliczne.
W drugiej części felietonu wspomnę o polskiej historii 
Zakonu Trynitarzy. U schyłku epoki przedrozbioro-
wej do prowincji należało ok. 30 klasztorów, rezyden-
cji i kolegiów trynitarskich, głównie na wschodnich 

rubieżach Rzeczypospolitej. W 1772 r. konwenty 
mieściły się we Lwowie, Beresteczku, Brahiłowie, 
Krotoszynie, Łucku, Orszy, Stanisławowie, Teofilpo-

lu, Tomaszowie Lubelskim, 
Trynopolu i Wilnie. Wraz 
z nimi już w latach 90-tych 
XVII w. pojawiały się wize-
runki Jezusa Nazareńskiego 
Wykupionego. Wizerunek 
Jezusa Nazareńskiego do 
kościoła trynitarzy wileń-
skich sprowadzono z Włoch 
w 1700 r. Był on później źró-
dłem do kopiowania innych 
rzeźb, obrazów i feretronów. 
W tym momencie chciał-
bym wspomnieć o trzech 
figurach znajdujących się 
w diecezji białostockiej, a 
więc relatywnie blisko Sejn. 
W kościele parafialnym pw. 
Bożego Ciała w Surażu znaj-
duje się, jedyna w granicach 
Archidiecezji Białostockiej, 
figura Jezusa Nazareńskie-
go Wykupionego, z peruką 
z naturalnych włosów i 
ruchomymi rękoma umoż-
liwiającymi jej ubieranie w 

szaty, w kolorze zależnym od okresu liturgicznego. 
Kolejna figura trynitarska znajduje się w kościele pw. 
Zwiastowania NMP w Dobrzyniewie Kościelnym. 
Dobrzyniewska figura została zidentyfikowana jako 
pochodzące z warsztatu ludowego przedstawienie 
Chrystusa z Brahiłowa. Rzeźba z Dobrzyniewa jest 
datowana na drugą poł. XVIII w. W końcu ostatnia 
najmłodsza figura pochodząca z XIX w. znajduje 
się w kościele parafialnym pw. św. Anny w Kalinów-
ce Kościelnej. Popularność tych wizerunków miała 
również źródła w symbolice, zgodnie z którą Polacy 
wyczekiwali niepodległości ojczyzny i wykupienia z 
niewoli zaborców.     
  Marcin Błaszczyk


